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ש"י דהתעללתי ש רופיראת אשר התעללתי במצרים וגו'. )י', ב'(. 

 וצריך לבאר מהו השחוק ששחק על פרעה. הוא מלשון שחוק.

הרמב"ם פ"ו מהל' תשובה שאפשר שיחטא האדם  ונראה לומר עפי"ד

חטא גדול או חטאים הרבה עד שיהיו מונעין ממנו התשובה ואין 

מניחין לו רשות לשוב מרשעו כדי שימות ויאבד ברשעו, ולפיכך כתב 

בתורה ואני אחזק את לב פרעה, משום שכל כך חטא עד שנתן הדין 

לבאר שמנע ממנו  למנוע ממנו התשובה. וכיו"ב כתבו הרמב"ן ורש"י

השי"ת לשוב בתשובה. והוסיף הרמב"ם לשאול דא"כ למה היה שולח 

לו ביד משה ואומר לו שלח ועשה תשובה וכבר א"ל הקב"ה שאין 

משלח, והשיב שזה כדי להודיע לבאי עולם שבזמן שמונע הקב"ה 

  תשובה לחוטא שוב אינו יכול לשוב.ה

לו לחזור בתשובה, וי"ל דזהו השחוק שעשה הקב"ה בפרעה, ששלח 

 אע"פ שבאמת דלתי התשובה נעולים בפניו.

ולפי"ז י"ל דזהו פירוש הפסוק הקודם 'בא אל פרעה כי אני הכבדתי 

את ליבו וגו' ולמען תספר וגו' את אשר התעללתי במצרים', דכל 

מטרת הביאה לפרעה וההתראה אע"פ שהכבדתי את ליבו אינה אלא 

 לשחק בו.

נראה  עם פרעה להתעלל בו לשומו לשחוק, והנה מה שנהג כן הקב"ה

שהיה זה מדה כנגד מדה, דהנה כתוב שמשה רבנו אמר לפרעה 'רק 

אל יוסף פרעה התל לבלתי שלח את העם', ו'התל' היינו שחוק, כמ"ש 

בנביא מלכים אצל אליהו בהר הכרמל 'ויהתל בהם אליהו', הרי מפורש 

ושחוק, לכן נהג שמה שפרעה חזר בו מדבריו בכל פעם הוא היתול 

 עמו הקב"ה במדה כנגד מדה ושחק עליו.
 

 מכת חושך

את דברו. ואיתא  בתהלים )ק"ה כ"ח( כתוב, שלח חושך ויחשיך ולא מרו

במדרש, מהו שלח חושך ויחשיך, למה הדבר דומה, למלך שסרח עליו 

עבדו, אמר לאחד לך והכהו חמישים מגלבים, כך אמר הקב"ה לחושך, 

והוסיף החושך משלו, הדא הוא דכתיב, שלח חושך ויחשיך. ומבואר 

 דהחושך הוסיף משלו להכות, יותר מכפי שנצטוה מאת הקב"ה. 

שהוסיף החושך משלו, יש לומר שהכונה למה דמבואר ובביאור מה 

שבג' ימים האחרונים נכפל החושך, ולא קמו איש מתחתיו, ויש לומר 

דזה היה התוספת שהחושך הוסיף משלו, יותר ממה שנצטוה, שזה היה 

 בג' ימים הראשונים.

ויש לבאר הטעם למה הוסיף החושך משלו להכות את מצרים טפי 

הרי מבואר בדברי הראב"ד בהלכות תשובה  ממה שנצטוה, דהנה

דהעונש של מצרים הוא משום שעינו את ישראל יותר מכפי שנגזר 

עליהם בברית בין הבתרים בגזירת ועבדום ועינו אותם, ועל התוספת 

שהוסיפו לענות את ישראל מכפי שנגזר על ישראל, על זה נענשו 

מדה , שיהא שלוולפי זה יש לומר, דלכן גם הוסיף החושך מ המצרים.

כנגד מדה, דכמו דהמצרים הוסיפו לענות את ישראל יותר מכפי שנגזר 

 על ישראל, אז גם הם נענשו שיוסיפו להכותם  יותר מכפי שנצטוו.
 

 )י"ב, ב'(. .ראשון הוא לכם לחדשי השנה החדש הזה לכם ראש חדשים

וברש"י כתב, דמלבד דאין מקרא יוצא מידי פשוטו, דבפרשה זו נאמר 

ה שחודש ניסן הוא ראש לסדר מנין חדשי השנה, נדרשת פרשה זו ב

גם שהראה הקב"ה למשה לבנה בחידושה, ואמר לו כשהירח מתחדש, 

 יהיה לך ראש חודש.

דהחודש הוא רק לישראל. ומשמע והנה נאמר בכתוב החודש הזה לכם, 

החודש הזה לכם, הדא הוא דכתיב, יהיו לך  איתא במדרש )פט"ו, כ"ג(ו

ואין לזרים איתך. ועוד שם להלן איתא במדרש, לא נתתי ראשי  לבדך,

חדשים אלא לכם, שנאמר החודש הזה לכם. הנה מבואר דדרשו חז"ל 

 דלכם בא לומר דהחדשים ניתנו רק לישראל ולא לאומות העולם.

ונראה לבאר בזה, דהנה איתא בגמ' בסוכה דף כ"ט ע"א דעובדי 

לבנה, והנה מנין החמה, הוא מנין כוכבים מונין לחמה, וישראל מונין ל

מונין שדישראל נמצא של שנה, ומנין הלבנה הוא מנין של חדשים, ו

 מונים לחמהשאומות העולם אבל ללבנה, מניינם הוא מנין של חדשים, 

 מניינם הוא מנין של שנים.

ולפי זה יש לבאר דזהו שאמר הכתוב החודש הזה לכם, דכל ענין 

חידושה, ניתן רק לישראל, דרק ישראל יש החדשים ומנין לפי הלבנה ו

 להם את ענין החדשים ומנין חדשי הלבנה, ולא לאומות העולם.

'ראשי חדשים לעמך  ח"רדש לפרש מה שאומרים בתפלת מוסף ובזה י

 נתת', דרק לישראל יש את כל ענין החדשים, ולא לאומות העולם.

)דף כ"ה ע"א( איתא 'תניא אמר אש השנה בגמ' ברויש לומר בזה עוד ד

להם ר"ג לחכמים, כך מקובלני מבית אבי אבא פעמים שבא בארוכה 

ופעמים שבא בקצרה, א"ר יוחנן מ"ט דבי רבי, דכתיב עשה ירח 

למועדים שמש ידע מבואו, שמש הוא דידע מבואו ירח לא ידע מבואו', 

ר, דהרי ומבואר דאין זמן קבוע לחידוש הלבנה, והענין בזה צריך ביאו

כל הגלגלים והמזלות יש להם זמנים קבועים, וכמו שאומרים בברכה 

'חוק וזמן נתן להם שלא ישנו את תפקידם', ורק הלבנה נשתנית בזה 

  שאין לה זמן קבוע.

הנה בברכת הלבנה אומרים שהלבנה היא ויש לבאר הענין בזה ד

 עטרת תפארת לעמוסי בטן שהם עתידים להתחדש כמותה ולפאר '

, וביאור הדבר דכמו שהלבנה היא מתמלאת והולכת ונחסרת 'ליוצרם

עד שנעלמת, ואז שוב היא מתחדשת, כמו כן ישראל בגלותם, שאע"פ 

 , וכמו ידים להתחדש ולפאר ליוצרםעתשהם הולכים וחסרים, מ"מ הם 



 

 

הלבנה נין חידוש . ומבואר דעשכתב כן רש"י בסנהדרין דף מ"ב ע"א

 .ויציאתם מן הגלות אלגאולתם של ישרכנגד הוא 

ולפי זה יש לבאר דעל כן חידושה אינו בזמן קבוע, כי הוא כנגד 

התחדשותם וגאולתם של ישראל, וגאולתן של ישראל אין לה זמן 

קבוע, וכמבואר בגמרא בסנהדרין דף צ"ח ע"א 'זכו אחשינה, לא זכו 

 כ"שבעתה', וזכו היינו שעשו תשובה, ואז מיד הן נגאלים, וכמ

הרי ממילא  אם הגאולה תלויה בתשובה,, והלכות תשובהב"ם בהרמ

מוכרח דאין לה זמן קבוע, שהרי הוא מסור לבחירת ישראל אם עושין 

תשובה, ונמצא דזמן גאולתן של ישראל יכול שיהא בקצרה ויכול 

שתהא בארוכה, וזהו הענין שהלבנה אין זמן חידושה קבוע לה, כי 

 ישראל שאין לו זמן קבוע.היא כנגד גאולתן של 

כתב שהירח עקלקלות גדולות יש במעגלותיו, ולפיכך הרמב"ם הנה ו

אמרו חכמים שירח לא ידע מבואו, ופעמים בא בארוכה פעמים בא 

בקצרה. ויש לומר דגם ענין זה שהגדירו הרמב"ם עקלקלות גדולות 

של ישראל,  שיש במהלך הלבנה הוא משום שהוא כנגד מעשיהן

וביאת הגאולה תלויה היא במעשיהם, ואם יש במעשיהם עקלקלות 

גדולות גאולתן מתארכת, ונמצא דמהלך ביאת גאולתן פעמים יש 

 יש מהלך זה גם בחידוש הלבנה. כלות גדולות ומתארכת, ע"בה עקלק

ר"ל שענין חידוש הלבנה רומז  ,ולפי זה יש לפרש דהחודש הזה לכם

חודשי הלבנה הוא כנגד מהלך עם ישראל לעתיד הוא לכם, שמהלך 

 לבא.

שבעת ימים תאכל מצת וגו', מצות יאכל את שבעת הימים. )י"ג, 

הנה כפל הכתוב ענין אכילת מצה, וצרך ביאור כפילות  ז'(.-'ו

 הדברים.

 ויש לבאר דהנה קרא קמא כתוב בלשון ציווי, שיאכל מצות, וקרא 

 בתרא כתוב שאכילתו תהיה במצות. ויש לומר דשני הכתובים הם 

 

שני עניינים, דקרא קמא מיירי ממצות אכילת מצה, וכמו שמובא 

ה של אכילת מצה כל השבעת ימים, מהגר"א דבכתוב זה נאמר מצו

ולכן הוא נכתב בלשון ציווי, שיש מצות של אכילת מצה, וקרא בתרא 

מיירי מאיסור אכילת חמץ, שנאמר בזה שכל אכילתו תהיה אכילת 

 מצה שאינה חמץ.

ובזה יש לבאר דהנה בקרא קמא הכתיב הוא 'מצת' חסר, שמשמעו 

בים, ולפי דברינו יש לשון יחיד, ובקרא בתרא כתוב 'מצות' לשון ר

מצה לבאר דבקרא קמא דמיירי ממצת מצוה כתב בלשון יחיד דבעינן 

מסויימת דהיינו מצה הכשרה למצוה, אבל בקרא בתרא כתוב לשון 

רבים דכל מצות הם בכלל, גם מצות שאינם כשרים למצוה, ורק שלא 

 יהיו חמץ. 

 

רק הוא  טעם שמצות הפדיוןב וכל פטר חמור תפדה בשה. )י"ג, י"ג(.

איתא בבכורות אמר רבי חנינא שאלתי את רבי אליעזר בבית  ,בחמור

מותבא רבא מה נשתנו פטרי חמורים מפטרי סוסים וגמלים, א"ל גזירת 

הכתוב היא, ועוד שסייעו ישראל בשעת יציאתם ממצרים, שאין לך כל 

חמורים לובים טעונים מכספה וזהבה צ' אחד ואחד מישראל שלא היו 

 של מצרים.

ויש לומר בזה בעוד אופן, דהנה במדרש )שמות פי"ח, י'( איתא הרבה 

לבהמה  נסים עשה הקב"ה לישראל, הרג בכורי מצרים שהיו משולים

מדרש בא הדשנאמר אשר בשר חמורים בשרם, ומבואר במפרשים 

ליתן טעם למה מתו במכת בכורות גם בכור הבהמה, ועל זה אמר 

הטעם משום דשוים מצרים לבהמה. ומבואר דעיקר הכאת הבהמות 

היה משום החמורים, שלהם נמשלו המצרים, כמו שמבואר בכתוב 

דלכן נשתנו פטרי חמורים  "לז י"ולפי אשר בשר חמורים בשרם.

ההכאה מחמתם הייתה. משאר בהמות, משום דעיקר

 
 דברים שבלוחות הברית הן הן שבכל ספר וספר

 מתוך דברים במעמד הכנסת ס"ת וחנוכת ארון הקודש בישיבת עטרת שלמה לצעירים מודיעין עילית

השמחה של הכנסת ספר תורה, זהו גם שמחת התורה, וגם כבוד התורה, הכנסת ספר תורה לאהל של תורה שבעל פה, שבחורים יקרים עמלים 

ברמב"ם בתחילת ההקדמה לספר משנה תורה כתוב, שכל התורה  שקועים בתלמודה, זהו המקום המתאים לשלמות ענין כתיבת ספר תורה.בתורה, ו

שניתנה למשה בסיני, ניתנה בפירושה, שנאמר, ואתנה לך את לוחות האבן והתורה והמצוה, תורה, זו תורה שבכתב, ומצוה, זו פירושה, שהיא 

והיינו שנתינת התורה הייתה נתינת תורה שבכתב יחד עם תורה שבעל פה, ואין תורה שבכתב לבד, אלא תורה שבכתב,  הנקראת תורה שבעל פה.

נכלל בתורה וכל התורה שבעל פה,  יחד עם תורה שבעל פה, ותורה שבכתב ותורה שבעל פה אינם שתי דברים, אלא דבר אחד, התורה ופירושה.

שרבי עקיבא היה דורש על כל קוץ וקוץ תילי תילים של הלכות, ומבואר מזה, שבתורה שבכתב נכלל גם  שבכתב, כמבואר בגמרא במנחות דף כ"ט

עמלי התורה היושבים כאן לפני ה', התורה שבעל פה, נמצא שבהכנסת ספר תורה שבכתב, מכניסים בזה גם תורה שבעל פה. לכן כל הבחורים 

 ולומדים כאן בישיבה, מקיימים את ההשלמה של מצות כתיבת ספר תורה.

הרמב"ם בסוף הלכות ס"ת כותב מצוה ליחד לספר תורה מקום ולכבד אותו המקום ולהדרו יותר מדאי, דברים שבלוחות הברית הן הן שבכל ספר 

, אלא גם בהכנת מקום מכובד ומהודר, וכל זה מגודל קדושת הס"ת שהם הם כמו לוחות הברית, וספר. למדנו מזה שיש ענין לא רק בס"ת עצמו

 וארון הקודש הוא כמו הארון שבמקדש.

יות לתורה, כנגד שישים ריבוא נשמות ישראל, וכל אחד מישראל יש לו אות אחת בתורה שממנו תבנפש החיים כתוב שבתורה יש שישים ריבוא או

תורה כתובה מכל נשמות ישראל ביחד, כל אחד יש לו אות אחת בתורה, וכולנו יחד שותפים בספר תורה, שזה תורה שבכתב הוא יונק, נמצא שה

ומזה נלמוד דשלימות התורה היא רק בצירוף כולם יחד, ועל כן עלינו לראות שיהיה בינינו אהבה  וזה כולל את כל התורה שבעל פה, כולנו שותפים בזה.

א קנאה ולא שנאה ולא תחרות, שאלה דברים המפרידים בין אחד לרעהו, ופוגם בצירוף של כולם, ועלינו להיות מאוחדים שבין כולם ואחוה, שלא יהיה ל

 ביחד נשלמת התורה. 

 


